
 
Ano: 02 / Edição: 239                          Araporã-MG, 01 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 02 / Edição: 239                          Araporã-MG, 01 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 02 / Edição: 239                          Araporã-MG, 01 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 02 / Edição: 239                          Araporã-MG, 01 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 02 / Edição: 239                          Araporã-MG, 01 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ano: 02 / Edição: 239                          Araporã-MG, 01 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 6 

DECRETO N.º  3418/2018 
 
“EXONERAÇÃO NO CARGO ABAIXO A 
PESSOA QUE MENCIONA” 
   

A Prefeita Municipal de Araporã, no uso 
de suas atribuições legais, 
    

Considerando que a Conselheira Tutelar 
Ecione Teixeira de Souza estava em férias no 
período de 2 a 31 de julho de 2018  
  Considerando que a Lei determina a imediata 
nomeação do suplente; 
       

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica exonerada a senhora 
Vanda Aparecida Vieira, em substituição no 
período de férias da conselheira tutelar acima 
mencionada. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos  

01 dia do mês de agosto de 2018. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO Nº  3419/2018 
 
“DISPÕE   SOBRE    AUTORIZAÇÃO   BAIXA 
DE PATRIMÔNIO                                                                                            
E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.” 
                                                                                        

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

DECRETA: 
 

 Art. 1º  Fica autorizado a  baixa no 
patrimônio Público Municipal dos  bens 
considerados como “instrumentos” 

relacionados abaixo, que foram doados à 
Igreja Católica “Paróquia Nossa Senhora da 
Guia” e Escola de Música “Ermelindo Ferreira 
Oliveira, que presta relevantes serviços a 
comunidade Araporense. 

 
Art  2º - Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as 
disposições                     em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 

01 dia do mês de agosto de 2018. 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO N° 3420/2018. 
 
 
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.”                                                                                                                                                                        

 

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado 

de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais,  

Considerando o disposto  na  Lei  

Complementar  Municipal  nº. 093/2016, de 21 

Nº da 
Placa 

Descrição do 
Equipamento 

18056 Mesa de Som 16 
(dezesseis) canal 

18057 Retorno de Som 

18058 Potência 200 Wrms 

18059 Potência 200 Wrms 

18060 Microfone sem Fio 

18061 Microfone sem Fio 

18062 Caixa Amplificada 15 

18063 Caixa Amplificada 15 

18077 Trompete  



 
Ano: 02 / Edição: 239                          Araporã-MG, 01 de agosto de 2018. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

         Página 7 

de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 

reestruturação administrativa do Poder 

Executivo do Município de Araporã ;  

DECRETA 

 
Art.1º - Fica nomeada ao cargo de 

Diretora de Meio Ambiente e Recursos Hidricos  

a  Sra. Elaine Aparecida Santos Oliveira. 

Art. 2º - Esse decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrario. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-

MG, aos 01 dia do mês de agosto de 2018. 

 
RENATA CRISTINA SILVA BORGES 

Prefeita Municipal de Araporã 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 


